DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  35Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 259/2022 -
SEGUP/PA, celebrado junto a empresa PROSPERA SERVICE LTDA, decor-
rente da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 013/2022 - FCP/PA, oriundo
do Edital de Pregão Eletrônico n° 014/2021 SRP n° 004/2021 - FCP, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de ALIMENTAÇÃO PRONTA, sob as necessidades dos eventos, ações e pro-
jetos desenvolvidos pela Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social
do Estado do Pará - SEGUP/PA.
RESOLVE:
Art. 1°. SUBSTITUIR a servidora BEATRIZ RIBEIRO RUFFEIL, Matricu-
la Funcional nº 5931676, outrora nomeada como Membro de Comissão,
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo n°
259/2022 - SEGUP/PA;
Art. 2°. DESIGNAR a servidora YASMIM GABRIELLY FERREIRA DE OLIVEI-
RA, Matricula Funcional nº 5942746, para atuar como Membro de Comis-
são, em substituição ao presidente nos casos de ausência, impedimentos
e afastamentos legais.
Art. 3°. Ao Membro de Comissão do respectivo contrato, ora nomeado,
garantida pela administração as condições para o desempenho do encargo,
com a devida observância do disposto na Lei Federal n° 8.666/93, caberá,
ainda, no que for compatível com o contrato em execução:
I. acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações
pactuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respectivos re-
latórios;
II. propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contrato sob
sua responsabilidade;
IV. receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os
estabelecidos no contrato;
VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no contrato.
Art. 4°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida
Portaria específica para este fim.
Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 26 de Abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 931627

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 686/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE
Nº 35.380, publicada em 28.04.2023
ONDE LÊ: PROCESSO: 2023/460543
LEIA-SE: PROCESSO: 2023/462543
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 690/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE
Nº 35.380, publicada em 28.04.2023
ONDE LÊ: PROCESSO: 2023/483069
LEIA-SE: PROCESSO: 2023/469244
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 931619

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 067/2023-SEGUP/PA
Processo: 2023/348550
Exercício: 2023
Origem: Ata de Registro de Preços Nº 019/2022-PC/PA oriunda do Pregão
Eletrônico SRP Nº 24/2022-PC/PA.
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL DE LINHA BRANCA E MÓVEIS (REFRIGERADOR
TIPO GELADEIRA) para atender as necessidades da Secretaria de Segurança
Pública e Defesa Social conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
Termo de Referência, anexo do Edital e na Ata de Registro de Preços.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 220/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 24/04/2023.
Vigência: 24/04/2023 à 23/04/2024.
Valor Global: R$ 23.927,90 (vinte e três mil, novecentos e vinte e sete
reais e noventa centavos).
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento
das Ações Integradas de Segurança Pública; Naturezas: 449052 e 339030;
Fonte: 01500000001.
Contratada: LAR E COZINHA COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 32.183.517/0001-50.
Endereço: Rua 03, nº 800, Sala 104, Setor Oeste, Lote 04, Sala 301, Ed. Athos
Rios 4º andar nº 7, Bairro: Jardim América, CEP 74.275-080, Goiânia/GO.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 931453

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 071/2023-SEGUP/PA
Processo: 2023/348550.
Exercício: 2023.
Origem: Ata de Registro de Preços Nº 023/2022-PC/PA, oriunda do Pregão
Eletrônico SRP Nº 24/2022-PC/PA.
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL DE LINHA BRANCA E MÓVEIS (BELICHE SOL-
TEIRO DE MADEIRA) para atender as necessidades da Secretaria de Seguran-
ça Pública e Defesa Social conforme especificações e quantitativos estabeleci-
dos no Termo de Referência, anexo do Edital e na Ata de Registro de Preços.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 216/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 25/04/2023.
Vigência: 25/04/2023 à 24/04/2024.
Valor Global: R$ R$ 34.920,00 (trinta e quatro mil, novecentos e vinte reais)
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento
das Ações Integradas de Segurança Pública; Naturezas: 449052 e 339030;
Fonte: 01500000001.
Contratada: ROCHA NORTH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI.
CNPJ: 08.408.448/0001-50.
Endereço: Rua D. Ana, nº 987, Bairro: Centro, CEP 67.040-690, Ananindeua/PA
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 931478
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 069/2023-SEGUP/PA
Processo: 2023/348550.
Exercício: 2023.
Origem: Ata de Registro de Preços Nº 021/2022-PC/PA, oriunda do Pregão
Eletrônico SRP Nº 24/2022-PC/PA.
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL DE LINHA BRANCA E MÓVEIS (FOGÃO)
para atender as necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa
Social conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência, anexo do Edital e na Ata de Registro de Preços.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 218/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 26/04/2023.
Vigência: 26/04/2023 à 25/04/2024.
Valor Global: R$ 6.003,70 (seis mil e três reais e setenta centavos).
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento
das Ações Integradas de Segurança Pública; Naturezas: 449052 e 339030;
Fonte: 01500000001.
Contratada: ITÁLIA EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 28.889.651/0001-01.
Endereço: Rua das Mães, nº 826, Qd. 106, LT. 04 Bairro: Setor Jardim
Nova Esperança, CEP 74440-270, Goiânia/GO.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 931458
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 070/2023-SEGUP/PA
Processo: 2023/348550.
Exercício: 2023.
Origem: Ata de Registro de Preços Nº 022/2022-PC/PA, oriunda do Pregão
Eletrônico SRP Nº 24/2022-PC/PA.
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL DE LINHA BRANCA E MÓVEIS (BOTIJÃO DE
GÁS; FORNO MICROONDAS E COLCHÃO DE SOLTEIRO) para atender as
necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, ane-
xo do Edital e na Ata de Registro de Preços.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 217/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 27/04/2023.
Vigência: 27/04/2023 à 26/04/2024.
Valor Global: R$ 26.785,90 (vinte seis mil e setecentos e oitenta e cinco
reais e noventa centavos).
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento
das Ações Integradas de Segurança Pública; Naturezas: 449052 e 339030;
Fonte: 01500000001.
Contratada: J M FONSECA MARTINS LTDA.
CNPJ: 35.822.821/0001-98.
Endereço: Rua Travessa Lomas Valentina, nº 2034, Sala A Bairro: bairro do
Marco, CEP 66.093-677, Belém/PA.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 931470
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 072/2023-SEGUP/PA
Processo: 2023/348550.
Exercício: 2023.
Origem: Ata de Registro de Preços Nº 024/2022-PC/PA, oriunda do Pregão
Eletrônico SRP Nº 24/2022-PC/PA.
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL DE LINHA BRANCA E MÓVEIS (BEBEDOURO
ELÉTRICO) para atender as necessidades da Secretaria de Segurança Pú-
blica e Defesa Social conforme especificações e quantitativos estabelecidos
no Termo de Referência, anexo do Edital e na Ata de Registro de Preços.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 215/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 24/04/2023.
Vigência: 24/04/2023 à 23/04/2024.
Valor Global: R$ 9.360,45 (nove mil e trezentos e sessenta reais e quaren-
ta e cinco centavos).
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento
das Ações Integradas de Segurança Pública; Naturezas: 449052 e 339030;
Fonte: 01500000001.
Contratada: IG DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI.
CNPJ: 27.363.204/0001-43.
Endereço: Travessa Lomas Valentina, nº. 2625, Sala 308 Bairro do Marco,
CEP 66.093-677, Belém/PA.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 931508